
令和５年３月１日

６年生（卒業生）保護者の皆様
４・５年生（在校生）保護者の皆様

岩脇小学校長 村上 耕太郎

令和４年度卒業式におけるマスクの取扱いついて（お知らせ）

向春の候、保護者の皆様にはますますご清祥のことと存じます。日頃は、本校教育に格別のご
理解とご協力をいただき、厚くお礼を申しあげます。
さて、このたび文部科学省及び阿南市教育委員会から、卒業式におけるマスクの取扱いについ

ての通知があり、
○児童及び教職員については、式典全体を通じてマスクを外すことを基本とする。
※歌唱や呼びかけの際はマスクの着用など一定の感染症対策を講じる。

○来賓や保護者等はマスクを着用する。
との基本的な考え方が示されました。
つきましては、本校の令和４年度卒業証書授与式におけるマスクの取扱いについて、次のとお

りお知らせいたします。保護者の皆様におかれましては、ご理解とご協力をいただきますよう、
よろしくお願いいたします。

１ 卒業式におけるマスクの取扱いについて
⑴ 児童【６年生（卒業生）と４・５年生（在校生）が参加】
○ マスクを着用する場面…歌唱及び呼びかけの場面
○ 上記以外の場面については、マスクを着用しないことを基本とします。
※ 基礎疾患があるなど様々な事情により、感染不安を抱き、マスクの着用を希望する場合
や、健康上の理由によりマスクを着用できない場合は、ご家庭においてマスクの着脱につ
いてご判断ください。
また、マスクを外すことへの心理的な抵抗が大きい場合も同様です。お子さまと十分に

相談の上、ご判断ください。

⑵ 卒業生保護者、来賓
○ 式典全体を通じて、マスクの着用をお願いいたします。

⑶ 教職員
○ 児童の取扱いに準じます。ただし、卒業式におけるそれぞれの役割や場面に応じて、
適宜、マスクを着脱する場合があります。

２ 卒業式の練習等におけるマスクの取扱いについて
卒業式においてスムーズにマスクの着脱ができるようにするため、また、マスクを外すこと

への心理的な抵抗を徐々に和らげていくため、練習等においてもマスクを外すことがあります。

３ 備 考
⑴ その他の卒業式における新型コロナウイルス感染症対策については、令和５年２月１０日
付「令和４年度岩脇小学校卒業証書授与式について（ご案内）」のとおりです。

⑵ 新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況等により、卒業式におけるマスクの取扱いを変
更する場合があります。その場合は、改めてお知らせいたします。


